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П
осле вступления России в ВТО часть меха-

низмов финансовой поддерж ки нацио-

нальных инновационных предприятий и 

технологий, связанных с политикой протекци-

онизма (субсидии, высокие таможенные пошли-

ны на отдельные вид товаров) была утрачена как 

несоответствующая принципам свободной тор-

говли. Однако Россия, как и другие страны – члены 

ВТО, по-прежнему имеет возможность с помощью 

государственного регулирования способствовать 

развитию национальных инновационных произ-

водств. В частности, эффективными механизмами 

обладает налоговое регулирование, влияние кото-

рого рассмотрено в данной статье.

Инструменты налогового регулирования
Налоговое регулирование является эффектив-

ным, в первую очередь, потому, что носит косвен-

ный характер и направлено на все стадии воспро-

изводственного процесса. Такое регулирование 
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решает целый комплекс экономических и социаль-

ных задач: предоставляет стимулы для развития 

предпринимательской и инновационной актив-

ности, способствует аккумулированию капитала 

в наиболее приоритетных отраслях экономики, 

стимулирует развитие НИОКР, кадрового потенци-

ала предприятий, а также направляет и развивает 

инвестиционную деятельность и внешнеэкономи-

ческие отношения.

Одним из инструментов налогового регулирова-

ния инновационного развития являются налого-

вые льготы, основная цель которых – уменьшение 

налогового обязательства налогоплательщика или 

отсрочка, рассрочка налоговых платежей, инвес-

тиционный налоговый кредит. Отсрочка и рас-

срочка налоговых платежей могут быть предостав-

лены при условии наступления неблагоприятной 

экономической ситуации и потому не могут рас-

сматриваться в качестве актуальных вариантов 

стимулирования инновационной деятельности. 

Инвестиционный налоговый кредит, напротив, 

представляет собой временное уменьшение пла-

тежей по налогу с последующей поэтапной упла-

той суммы кредита и процентов, осуществляемое 

в связи с несением налогоплательщиком затрат 

по экономически приоритетным направлениям и 

потому, наряду с классическими налоговыми льго-

тами, уменьшающими налоговые платежи, может 

быть признан на логовой мерой д ля развити я 

инновационной деятельности.

Инвестиционный налоговый кредит может быть 

получен предприятием-налогоплательщиком на 

сумму стоимости приобретения оборудования 

при выполнении одного из следующих требова-

ний [2]:

– проведение НИОКР или осуществление техни-

ческого перевооружения производства, напри-

мер, защита окружающей среды от промышлен-

ных отходов и (или) достижение высокого уровня 

энергоэффективности при производстве товаров, 

работ, услуг;

– инвестирование в объекты, отличающиеся 

наибольшей степенью  энергетической эффектив-

ности.

Инвестиционный налоговый кредит может быть 

получен на другую сумму при условии соглашения 
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овационного 

уполномоченного органа и налогоплательщика в 

следующих ситуациях: 

– осуществление инновационной либо внедрен-

ческой деятельности, в частности, создание либо 

совершенствование используемых технологий, 

разработка новых типов сырья или материалов;

– выполнение особо важного заказа по социаль-

но-экономическому развитию региона или предо-

ставление особо важных услуг населению;

– выполнение государственного оборонного заказа.

Инвестиционный кредит предоставляется сроком 

от года до пяти лет по заявлению налогоплатель-

щика, адресованному уполномоченному орга-

ну. При этом налогоплательщик может получить 

несколько инвестиционных налоговых кредитов, 

поскольку инвестиционный налоговый кредит 

может быть предоставлен на различных уровнях 

(федеральном, региональном, местном). 

Классические налоговые льготы, уменьшающие 

налоговую нагрузку, можно условно разделить на 

две категории:

– льготы, применимые ко всем налогоплательщи-

кам, занимающимся инновационной деятельнос-

тью;

– льготы, предусмотренные для налогоплательщи-

ков-резидентов особых экономических зон. 

Условия получения налоговых льгот
При этом в настоящее время в России не сущест-

вует единого официально закрепленного опреде-

ления инновационной деятельности НИОКР. Для 

целей применения налоговых льгот используется 

определение, содержащееся в Налоговом Кодексе 

РФ, которое подразумевает под инновационной 

деятельностью производство новой или усовер-

шенствованной продукции (товаров, работ, услуг), 

создание новых или усовершенствование приме-

няемых технологий, методов организации произ-

водства и управления. Очевидно, что данное опре-

деление имеет общий характер и должно быть 

дополнено и конкретизировано определениями 

из других нормативных документов, в частности, 

из программы инновационного развития России 

до 2020 г., федерального закона от 23 августа 1996 г. 

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-тех-

нический политике» и т.д. 
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Кроме того, для того, чтобы предприятие-налогоп-

лательщик получало налоговые льготы, инноваци-

онная деятельность должна составлять основную 

часть бизнеса (численно данный критерий может 

быть представлен как доля выручки от инноваци-

онной деятельности в общей сумме полученной 

выручки). 

Основные льготы, которые могут быть получены 

при осуществлении инновационной деятельнос-

ти, относятся к федеральным налогам: НДС и нало-

гу на прибыль. 

Согласно Налоговому Кодексу РФ, расходы, поне-

сенные в рамках осуществления НИОКР, могут 

быт ь у чтены на логоп лате льщиком в и х фак-

тической стоимости с коэффициентом 1,5 как 

прочие расходы, связанные с производством и 

реализацией. При этом данное положение отно-

сится и к расходам на НИОКР, которые не дали 

положительного результата. Кроме того, взносы 

на формирование Российского фонда техноло-

гического развития, а также других отраслевых и 

межотраслевых фондов финансирования НИОКР, 

зарегистрированных в порядке, предусмотрен-

ном федеральным законом о науке, также тракту-

ются как налогооблагаемые расходы на НИОКР и 

лимитируются величиной, не превышающей 1,5% 

валовой выручки налогоплательщика. Помимо 

указанных расходов, к «льготируемым» в рамках 

данного положения расходам относятся расходы 

на заработную плату сотрудникам, вовлеченным 

в НИОКР, затраты на оплату услуг подрядчиков, 

расходы на амортизацию оборудования, участву-

ющего в НИОКР и соответствующие материаль-

ные расходы. При этом расчеты показывают, что 

применение описанной льготы позволяет осу-

ществить экономию по налогу на прибыль в раз-

мере 10% от общей суммы «льготируемых» расхо-

дов либо накопить дополнительные отложенные 

налоговые активы.

При этом необходимо отметить, что описанная 

льгота, по сути, распространяется на повседнев-

ную деятельность компаний. В частности, в отно-

шении разработки и использования компаниями 

информационных технологий она может быть 

применена в следующих ситуациях [5]:

– внедрение ERP-систем;
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в научно-технической 
деятельности, могут 
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овационного 

– внедрение новых способов предоставления 

информации, в том числе за счет применения 

новейших архитектур;

– автоматизация бизнес-процессов;

– использование программного обеспечения в 

соответствии с мировыми стандартами;

– использование новейших систем информацион-

ной безопасности.

Предприятие-налогоплательщик, которое занима-

ется деятельностью в области информационных 

технологий при соблюдении определенных усло-

вий (требования по профилю деятельности, доле 

выручки от деятельности в области информаци-

онных технологий) имеет право учитывать затра-

ты на приобретение электронно-вычислительной 

техники в полной сумме после ввода ее в эксплуа-

тацию.

Кроме того, основные средства, используемые 

исключительно в научно-технической деятель-

ности, могут амортизироваться с повышающим 

коэффициентом, но не выше трех.

Целевое финансирование, полученное для осу-

ществления инновационной деятельности, не 

является доходом для целей налогообложения 

прибыли. 

От НДС освобож даются работы и услу ги, свя-

занные с НИОКР, а так же предоставление прав 

интеллектуальной собственности на основе дого-

воров отчуждения и лицензионных соглашений. 

При этом под интеллектуальной собственностью 

понимаются изобретение, полезная модель, про-

мышленный образец, программы для ЭВМ, базы 

данных, ноу-хау.

Однако необходимо отметить, что у казанные 

льготы по налогу на прибыль и НДС могут быть 

получены только в случае, если деятельность пред-

приятия-налогоплательщика будет трактоваться 

как деятельность, связанная с НИОКР и носящая 

инновационной характер. Из-за отсутствия чет-

кого определения инновационной деятельности и 

ее критериев для целей налогового законодательс-

тва возникают проблемы признания деятельности 

инновационной. В этом случае налогоплательщик 

может постараться доказать свое право на получе-

ние льгот с помощью проведения научной экспер-

тизы в отношении осуществляемой деятельности. 
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Арбитражная практика показывает, что инноваци-

онной в итоге признается деятельность, которая 

приводит к улучшению качества продукции, ее 

свойств, снижению себестоимости производства.

Вторая группа льгот предоставляется только в 

случае, если предприятие является резидентом 

особой экономической зоны (в частности, про-

мышленно-производственной или технико-внед-

ренческой). В указанной зоне действует особый 

режим налогообложения, призванный развивать 

высокотехнологические отрасли экономики. Такие 

зоны регулируются отдельным федеральным зако-

ном от 22 июля 2005 г. № 116-ФЗ «Об особых эко-

номических зонах в Российской Федерации». Для 

получения налоговых льгот предприятию необ-

ходимо заключить с правительством специаль-

ное соглашение на осуществление определенных 

видов деятельности. На территории особой эконо-

мической зоны действует режим свободной тамо-

женной зоны, поэтому при приобретении товаров 

резиденты такой зоны освобождаются от уплаты 

НДС и таможенных пошлин. При этом реализация 

товаров резидентами особых экономических зон 

осуществляется по ставке 0%. 

Амортизация основных средств предполагает воз-

можность применения повышенного коэффици-

ента 2. Расходы на НИОКР могут учитываться для 

целей налога на прибыль в полном объеме. Ставка 

по налогу на прибыль снижается до 15,5%. Кроме 

того, предприятие-резидент освобож дается от 

уплаты налога на имущество и земельного налога 

сроком на 5 лет.

Выводы
Обзор налоговых льгот для предприятий, вовле-

ченных в инновационное производство, показыва-

ет, что за счет снижения общей налоговой нагруз-

ки такие предприятия могут демонстрировать 

более успешное развитие, аккумулируя средства 

для создания или приобретения новых техноло-

гий. В масштабах страны это означает возможнос-

ти качественного инновационного роста.

Однако для эффективного использования меха-

низмов налогового рег улирования требуются 

дополнительные усилия государства, в частнос-

ти, по упорядочению и повышению прозрачности 
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законодательной системы в области инновацион-

ного развития. Отношения в рамках ВТО при этом 

могут оказаться для России весьма полезными, 

поскольку предполагают наличие стандартов в 

области права (например, действие соглашения о 

торговых аспектах прав интеллектуальной собс-

твенности). 
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